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دانشجوی دكترای مدیریت آموزشی

بی‌شـک آموزش‌وپـرورش عامـل توسـعه و پیشـرفت کشـورها محسـوب 
می‌شـود و در ارتقـای سـطح فرهنـگ جامعـه تأثیرگـذاری شـگرفی دارد. 
مدرسـۀ پویـا، کارآمـد و تراز سـند تحول بینادیـن، به معلمی نیـاز دارد که 
پویا، کارآمد و تراز سـند تحول بنیادین باشـد. از برنامه‌ها و فعالیت‌های 
وزارت آموزش‌وپرورش مشـخص است که ازا بتدای دهۀ دوم تصویب 
اسـناد تحولی، تأکید بسـیاری بر »مدرسـۀ تراز سـند تحول بنیادین« 
می‌شـود، چـرا که در اسـناد تحولی، مدرسـه »کانـون« اصلی تحول 
در آموزش‌وپرورش اسـت. پرسـش اصلی این است که نقطۀ شروع 
و کانـون اصلی تحول در مدرسـه کجاسـت؟ تحـولات عصری و 
لزوم هماهنگی نظام‌های آموزشـی با تحولات آینده سـبب شـده 

بهداشت روانی
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اسـت که کشـورهای جهان در برنامه‌های تربیت معلم کشورشـان تغییراتی 
ایجـاد و نقص‌هـای موجـود را برطرف کنند.

رهبر فرزانۀ انقلاب اسلامی در تکریم شخصیت و جایگاه معلم تراز انقلاب 
اسالمی می‌فرمایند: »یک کشـور اگر بخواهد به سـرافرازی برسـد، به رفاه 
و غنـا برسـد، بـه علـم و تفقۀ علمی منتهی شـود، اگر بخواهد مردم شـجاع، 
آزاده، فهمیـده، عاقـل، خردمنـد و متفکـر تحویل جامعه بشـری دهد، باید 
ایـن زیرسـاخت اصلی را درسـت کند؛ زیرسـاخت تعلیـم دوران کودکی و 

نوجوانی. این، شـأن معلم اسـت« )مقام معظم رهبـری، 1393/3/15(.
»کارآمد« به معنای کسی یا چیزی است که کارها را به‌خوبی و با اثر‌بخشی 
انجام می‌دهد. به عبارت دیگر، فرد یا وسیله‌ای که توانایی انجام وظیفه‌های 
خود را به بهترین شکل ممکن دارد و نتایج مطلوبی به بار می‌آورد، معلمی که 
عملکرد امروزش بهتر از دیروز باشد و همواره در عرصۀ پیچیدۀ تعلیم‌وتربیت 
و در صحنـۀ کلاس باانگیـزه، پرانـرژی، فعال و خلاق ظاهر شـود، می‌تواند 
کارآمد نیز باشـد. معلم در تحقق هدف‌های مورد نظر نقش تعیین‌کننده‌ای 
دارد و می‌توانـد نیازهـای اساسـی دانش‌آمـوزان را در عصـر حاضر به‌خوبی 
بشناسـد و عملکـرد خـود را بـرای تأمین ایـن نیازها روزبه‌روز ارتقا بخشـد. 
معلمـی کـه هیـچ‌گاه وضع موجود را وضع مطلـوب تلقی نمی‌کند و در هیچ 
زمانی به وضع موجود قانع و راضی نیسـت، می‌تواند نواندیش و تحول‌خواه 
باشد و آمادگی و صلاحیت لازم را برای اعمال تغییرات ضروری داشته باشد. 
در همـۀ جوامـع معلـم به عنـوان یکـی از ارکان مهم تعلیم‌‌وتربیت شـناخته 
می‌شـود. طبـق آیـات و روایـات متعـدد، جایگاه بسـیار رفیعی بـرای معلم 
ذکر شـده و مسـئولیت خطیری برای او در نظر گرفته شـده اسـت. پایۀ اصلی 
تمدن نوین اسالمی نیز، در نگاه رهبری معظم انقلاب، تربیت انسـان‌هایی 
با ویژگی‌هایی همچون خردورزی، ابتکار و شـجاعت اسـت که معلم باید 
آن‌ها را تربیت کند. بنابراین راه رسیدن به تمدن نوین اسلامی تربیت معلم 

کارآمد و تراز سـند تحول اسـت )مقیمی، ۱۴٠٠(.
یکـی از زیرنظام‌هـای مهم سـند تحـول بنیادین، زیرنظـام تربیت معلم 
و تأمیـن منابـع انسـانی اسـت کـه به‌واسـطۀ اهمیت آن می‌تـوان گفت 
صـدر زیرنظام‌هاسـت. آن‌چنان که لو )۲٠۱۳( معتقد اسـت، مراکز 
تربیـت معلـم، از عهـدۀ تربیـت معلمانی کـه دارای توانایی علمی و 
آمادگی لازم برای تدریس و مدیریت کلاس درس و آگاهی نسبت 
به مواد درسـی و اوضاع و احوال دانش‌آموزان باشـند، بر نمی‌آیند 

)مرعشی، ۱۳۹۷(.
در اسـناد تحولی، بر کارآمدی نقش معلم  در مدرسـه و جامعه 
تأکید شـده اسـت. معلم کارآمد می‌باید چنین چرخش‌هایی 
را تجربـه کنـد: »از معلـم بـه عنـوان انتقال‌دهنـدۀ دانش« به 
»معلـم بـه عنـوان مربـی و اسـوۀ تربیتـی و سـازمان‌دهندۀ 
فرصت‌های تربیتی متنوع«، یا: از »معلم به عنوان مجری 
تصمیم‌های اداری« به »معلم به‌عنوان شخصیتی علمی 
و تربیتـی«. این تغییر نـگاه می‌طلبد که مراجع ذی‌ربط 
در سیاست‌گذاری‌ها و برنامه‌های کلان منابع انسانی 

تحولات عمیقی بـه وجود آوردند.
 
ً
 مربیـان و معلمـان مجموعـه‌ای از افـراد نسـبتا
رشـد‌یافته، دلسـوز و خیرخـواه هسـتند کـه بـه 
لحاظ کسـب شایسـتگی‌های فـردی و جمعی، 
و تحقـق مراتـب قابل توجهی از حیات طیبه در 
وجـود خویش، مسـئولیت سـنگین کمک به 

هدایت دیگران و زمینه‌سـازی برای رشـد 
و تحـول وجودی افراد دیگر را، در راسـتای 

شـکل‌گیری و پیشرفت مداوم جامعۀ صالح 
بـر عهـده گرفته‌انـد )شـورای عالـی انقلاب 

فرهنگـی ، ۱۳۹٠(. 
بـا ایـن حال، بـرای معلم کارآمد یـا همان معلم 

تـراز سـند تحـول بنیادیـن می‌تـوان فهرسـتی از 
شـاخص‌ها تهیـه کـرد کـه در ادامه به پنج مـورد از 

آن‌هـا اشـاره می‌کنیم: 
مهم‌تریـن شـاخص بـرای معلـم کارآمـد نقـش 

هدایتگـری و الگـوی معلـم به عنـوان اسـوه‌ای امین و 
بصیـر در فراینـد تعلیم‌وتربیت و تحقـق مأموریت‌های 
نظـام تعلیـم و تربیت رسـمی کشـور اسـت. معلم برای 
تحقـق و عملیاتی‌کـردن آنچه که از دانش‌آمـوزان انتظار 
 خود باید از نظر رفتاری الگوی مناسبی برای 

ً
دارند، اولا

 در حین تدریـس درس‌هایی 
ً
دانش‌آمـوزان باشـد و ثانیـا

مانند فارسـی، علوم، ریاضی، مطالعات اجتماعی و... 
با اتخاذ رویکرد برنامۀ درسی تلفیقی، همسو با معلمان 
قرآن و مربیان تربیتی، در راستای توسعۀ فرهنگ و معارف 

اسلامی گام‌های ارزشمندی بردارد.
 معلم ریاضی و 

ً
 معلـم تـراز سـند تحول بنیادین صرفـا

علـوم نیسـت، بلکـه در یک نـگاه جامـع، در حوزه‌های 
متفاوتـی مربی اسـت. بـرای ‌مثال معلـم ریاضی، معلم 
اخالق و رفتار دانش‌آموزان نیز هسـت و معلم علوم هم 
می‌توانـد انگیـزۀ دانش‌آمـوزان را از طریق کاوشـگری و  
تالش مـداوم بـرای یافتـن پاسـخ پرسـش‌هایی دربارۀ 
پدیده‌هـای علمـی مرتبـط بـا جهـان هسـتی، و وقایع و 
روابط میان آن‌ها شـکوفا سـازد و از این طریق اعتقادات 

مذهبی دانش‌آموزان را تقویت کند.
 شـاخص دیگـر ایجاد پیوندبین فرصت‌هـای تربیتی با 
تجربه‌های واقعی است. تجربه‌ها و فرصت‌های یادگیری 
تربیتـی که در مدرسـه توسـط معلمـان فراهم می‌شـوند، 
می‌بایـد بر ادراکات و مواجهه‌هـای دانش‌آموزان با محیط 
واقعی زیست آن‌ها منطبق باشد. بنابراین لازم است معلم 
و مربی تا جایی که امکان دارد، فرصت‌ها را منطبق با زندگی 
واقعی و شرایط رشدی دانش‌آموزان فراهم کنند. همچنین 
انعطاف‌پذیری برنامه‌ای باید بر اسـاس تفاوت‌های فردی 
تنظیم شود. توجه به الگوهای رشد متربیان و تدریجی‌بودن 
تغییـرات، همراه با توجه به ویژگی‌های مشـترک و متفاوت 
متربیان، امکانی برای برقراری عدالت تربیتی است. با این 
همـه عدالت تربیتی ممکن اسـت در مورد خصیصه‌های 
مشـترک یا در مورد الگوهای مشـابه تغییرات با تسـاوی و 
تشابه فرصت‌های تربیتی فراهم باشد. تمامی این اقدامات 

توسط مربیان و همیاران صورت می‌پذیرند. 
 شـاخص دیگـر بـرای معلمـان تـراز سـند تحـول )یا 
کارآمـد( فراهـم‌آوردن زمینه‌هایـی بـرای مشـارکت 
دانش‌آمـوزان در ارزشـیابی اسـت کـه در یادگیری آن‌ها 

مهم‌ترین شاخص 
برای معلم کارآمد 

نقش هدایتگری 
و الگوی معلم به 

عنوان اسوه‌ای امین 
و بصیر در فرایند 

تعلیم‌وتربیت 
و تحقق 

مأموریت‌های نظام 
تعلیم و تربیت 

رسمی کشور است

ماه   14٠۴ رشد معلم    دورۀ  ۴۴    شمارۀ  2    آبان‌‌ 45



تأثیـر مثبت دارد. معلمان کارآمد در 
افزایش مهارت‌های تفکر و استدلال 

شـاگردان خود می‌کوشـند و آن‌ها را به 
مرحلۀ تفکر سـوق می‌دهند؛ به طوری 

کـه دانش‌آمـوزان بـه مدرسـه محـدود 
نخواهنـد شـد. معلمـان کارآمـد بعـد از 

ارزشیابی عملکرد تحصیلی دانش‌آموزان، 
به آنان بازخوردهای اصلاحی و سازنده ارائه 

می‌کننـد؛ یعنـی در مرحلـۀ اول نقـاط قـوت 
دانش‌آمـوز منعکس می‌شـوند و در مرحلۀ دوم 

نقاط ضعف دانش‌آموز مورد شناسایی و بررسی 
قـرار می‌گیـرد. در مرحلـۀ سـوم نیـز توصیه‌هـا و 

راهکارهـای لازم بـرای افزایش نقاط قوت و کاهش 
یا رفع نقاط ضعف به وی ارائه می‌شود.

بدیهـی اسـت معلم کارآمـد و محبوب »بـرای حفظ 
شأن و کرامت انسانی دانش‌آموزان و تقویت خودپندارۀ 

مثبت آنان، از به‌کارگیری روش‌ها و ابزارهای ارزشـیابی 
اضطـراب‌آور و مأیوس‌کننـده، پرهیـز می‌کند )شـورای 

عالی آمـوزش و پرورش، 1391(.
 معلم کارآمد فراگیرندگان را با مسئله‌های تفکربرانگیز 
مواجه و به اندیشیدن ترغیب می‌کند. برای چنین معلمی 
فراینـد تفکر و اندیشـه‌ورزی  اهمیـت دارد، نه محصول 
تفکـر. اینکـه دانش‌آموز بیندیشـد مهم اسـت، نـه آنکه 
 به ارائۀ پاسـخ درسـت یک 

ً
اندیشـیدن دانش‌آمـوز الزاما

سؤال درسی بینجامد. اصرار بر ارائۀ پاسخ‌های درست، 
مانع تفکر دانش‌آموز اسـت و لذا رسـاندن دانش‌آموز به 
مرز خودباوری و خودیادگیری و کمک به اینکه دانش‌آموز 
خود سـازندۀ یادگیری خویش باشـد، او را وادار می‌کند 
کـه تجربه کند، بیندیشـد، به جسـت‌وجو دسـت بزند، 
پرسشـگری کنـد و...؛ آن‌هم بـدون هیچ‌گونه اضطراب 

و نگرانی از نتیجۀ آن.
 محیـط یادگیری دانش‌آموز باید به‌گونه‌ای باشـد که او 
را بـه خطاپذیـری تشـویق کند نـه خطا گریـزی. ترس از 
خطا‌کـردن مانـع خلاقیت دانش‌آموز اسـت. دانش‌آموز 
در کلاسـی که احسـاس امنیـت و آرامـش می‌کند، بهتر 
می‌اندیشد تا در فضایی که در آن احساس خفقان و ناامنی 
می‌کنـد. معلـم محبوب بـه دانش‌آمـوزان فرصت تفکر، 
تحقیـق و پرسشـگری می‌دهد؛ بدون آنکـه دربارۀ نتیجه 
و پیامد این امور به قضاوت بنشیند. معلم کارآمد شرایطی 
را مهیـا می‌کنـد کـه دانش‌آموز در موقعیـت یادگیری قرار 
گیرد. تدریس او »رادیویی« نیست که دانش‌آموز مجبور 
باشد فقط از راه گوش یاد بگیرد. تدریس او »تلویزیونی« 
هـم نیسـت کـه دانش‌آموز فقـط از راه چشـم بخواهد یاد 
بگیرد. در صحنۀ کلاس معلم بازیگر نیست و دانش‌آموزان 
 تماشـاکنندۀ ایـن صحنه. معلم کارگردان و پشـت‌ 

ً
صرفا

صحنه از نظرها پنهان اسـت. کسی که روی صحنه نقش 
ایفا می‌کند، دانش‌آموز است. 
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مغتنمـی اسـت برای تبریک به پرسـتاران گران‌قـدر ایران‌زمین.

 �شهید محمدحسین فهمیده،
نماد ایثار و آگاهی در نوجوانی

شـهید محمدحسـین فهمیده یکی از درخشـان‌ترین چهره‌های دفاع 
مقدس است که نامش با فداکاری، ایمان و آگاهی عجین شده است. 
گاهانه و بر پایۀ ایمان، جان خود  او در سـن 13 سـالگی با تصمیمی آ
را فـدای حفـظ اسالم و میهن کرد و بـه یکی از نمادهـای جاویدان 
ایثار نوجوانان ایرانی تبدیل شـد. روز 8 آبان به مناسـبت شـهادت 
ایشان به‌عنوان روز نوجوان و بسیج دانش‌آموزی ثبت شده است. 
ایـن روز نمـادی از نقش‌آفرینی نسـل جـوان در تحولات بزرگ 
اجتماعـی و دفاعـی کشـور محسـوب می‌شـود )مرکز اسـناد 

انقلاب اسلامی، 14٠٠(. 

 �شهادت دخت گرامی �پیامبر اکرم )ص(،
حضرت فاطمه )س(، تسلیت باد!

پیامبـر اکـرم )ص( فرمودند: »فاطمـه بضعه منی، فمن 
اغضبها فقد اغضبنی«: فاطمه پارۀ تن من اسـت. پس 
هر که او را برنجاند، مرا رنجانده است )شیخ صدوق، 

الخصال، حدیث 58٠(.

یادها و خاطره‌ها

دکتر لیلا میرزایی
دانش‌آموختۀ فلسفۀ تعلیم و تربیت
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